[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 11/2018

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Mulher Empreendedora “Ana Abelha” à Ilustríssima Senhora “MÁRCIA REGINA NITEROI RIBEIRO”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha de Mulher Empreendedora "Ana Abelha" à Ilustríssima Senhora “MÁRCIA REGINA NITEROI RIBEIRO” pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 19 de Fevereiro de 2018.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Márcia Regina Niteroi Ribeiro, sorocabana nata, casada com o médico Dr. Antonio Espíndola Ribeiro, e desta união nasceram seus filhos: a médica Dra. Daniele Niteroi Ribeiro e o estudante de engenharia Carlos Antonio Niteroi Ribeiro; sua atuação é em Administração de Saúde, cursa hoje Tecnologia de Gestão Hospitalar, atuando a quase 20 anos pelos direitos da mulher como conselheira do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher e do Conselho Municipal de Saúde pelo segmento Movimento de Mulheres em nossa cidade; única mulher sorocabana a fazer parte do Corpo Acadêmico de São Paulo, ABRASCI – Academia Brasileira de Ciências, Artes, História e Literatura.
Após conhecer e fazer parte do Rotary, como presidente de clube, entendeu o significado do lema rotário “Dar de si antes de pensar em si”, a partir daí determinou fazer sua parte em prol da humanidade. Dentro do Rotary desenvolveu vários projetos como: Alfabetização de adultos; doação de equipamentos para postos de saúde; campanhas de captação de doadores de medula óssea e sangue; eventos para captação de recursos para entidades, campanha da dengue zero na doação de cestas básicas nas casas que não tivessem criadouro do mosquito em bairros como João Romão e dos Morros, dentre outras.
No momento sua luta é amenizar o sofrimento de nossos usuários que dependem do SUS e com as mulheres vítimas de violência, Deus deu essa missão, porque Ele sabe o amor que tens ao seu próximo.
“SEU LEMA: POSSO NÃO SALVAR O MUNDO....MAS A MINHA PARTE ESTOU FAZENDO”.

S/S.,  19 de Fevereiro de 2018.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO